® S. Josaphat Senatorem accusavit de tali modo scribendi, quod si scripta 
eius in manus Cosaccorum pervenirent, eorum audaciam augeri possint. Fortas
se etiam epistula praesens hunc scopum habuit, ut sua acerbitate animos Co
saccorum conciliaret.

7 Joan. 10, 16.
8 Lue. 14, 23.
6 1 Cor. 13, 4-5

nisi a seipso ». Vitandae sunt occasiones et temere non committere 
se periculo; «qui amat periculum peribit in eo», praecipue ubi de 
Religione agitur. « Praepositi mille expositi sunt fulminibus », ut me
rito de illorum securitate Horatii versus recitari possint : « saepius 
ventis agitatur (69) ingens pinus, et celsae graviore casu decidunt tur
res, feriuntque summos fulmina montes»; nocivum autem non evi
tare casum est studio sibi met ipsi procurare ruinam ».

«Licet tenerer Episcopos imitari». —  Episcopos Sanctos imi
tari in patientia, persecutione ob gloriam DEI, sicut Chrisostomum, 
et alios —  res digna laude. Sed et hoc non minoris est imitari eos in 
sanctitate, doctrina, patientia, exemplo bono. Relegat S. D. omnium 
Episcoporum Sanctorum vitas percurrat etiam omnes S. Chrisostomi 
libros, nullam inveniet V. D. de persecutione, exilio eius, de trucida
tione multorum Sacerdotum piorum protestationem, obductionem, in- 
tromissionem, expulsionem, petitionem in comitiolis, comitiis, ne
que in Antiochia, neque Constantinopoli, solum id quod ad propa
gationem gloriae DEI, ad lucrum animarum, ad mitigationem ad
versus Servos DEI initae Eudoxiae spectat, secus de< V. D. plena iu- 
dicia terrestria, castrensia, plena tribunalitia universalia, plenae Cu
rae, Cancellariae curiales citationum, querelarum, lamentationum 
quo magis possibile non Unionem confirmare, sed discordiam semi
nare, et maximum vinculum charitatis disrumpere, plena omnia fa
stidiorum, rixarum in Comitiis, et in omnibus locis.

« Et cum S. Stanislao etc. ». — Cum quis potest morte sua gloriam Dei 
Omnipotentis adaugere optimum est vitam et salutem suam prostituere, 
sed sine fructu melius est esse Confessorem quam Martyrem. Sic 
Apostoli sancti Petrus, et Paulus cum aliis Sanctis faciebant; no
luerunt ad doctrinam Christi sine fructu in animabus hominum mor
tem addere. Immo Christus Dominus furorem turbae quae illum la
pidare decreverat, antequam tempus Redemptionis nostrae venis
set, declinavit. Tu quoque simile fac, et recordare « ne sit discipulus 
supra Magistrum » ; simplex quidem proverbium, sed verum : « Vir 
fugiens iterum pugnabit » (69v).

« Non habebant respectum Imperatorum, Regum etc. ». —  Et il
lorum Deus Omnipotens rationem habere iubet. Nam « qui potestati 
resistit Dei ordinationi resistit » ; « omnis enim potestas a Deo est »,10 11 
et ideo ipse Christus loquitur: «Reddite ergo quae sunt Caesaris Cae
sari, et quae sunt Dei, Deo ».“  Necessarium itaque et V. D. unum quem
que recordari: «salvo iure Dei, et Regis ad arbitrium totus componatur 
orbis ».

« Fides donum Dei, sed Catholicorum, non Schismaticorum etc. ». 
Non absque ratione S. Paulus ad haec verba (fides donum Dei) non 
addit catholica, nam « quis scit an amore vel odio dignus est? » 12 Cur, si
cut Sacra Scriptura loquitur, « multi sunt vocati ad hanc fidem pauci

M Rom. 13, 1-2.
11 Matt. 22, 21.
32 Eccle. 9, 1.

vero electi? ».13 Non sine fundamento et id, quod non excluserit Schis
maticos. Nam Spiritus Domini, qui est donum DEI altissimi, ubi vult 
spirat. Ut quid contra voluntatem eius sanctam cogere ad fidem Con
gregationem aliquam? Est simile illi, qui dixit: «Ponam sedem meam 
in Aquilone, et ero similis Altissimo ».14 Praeterea fides donum DEI 
appellatur, quia ad eam nemo accedit, ut ipse Christus loquitur: « Nemo 
accedit ad me, nisi Pater meus traxerit eum ».15 Haec tractio est fi
des, nam « accedentem ad Deum oportet credere ».16 Appellavi ita
que hanc fidem donum DEI esse, ad quam ipse Deus Spiritu Sancto 
attrahet aliquem, non vero haereticam, neque schismaticam, quia 
extra Ecclesiam sicut non acceditur ad Deum, sic nulla datur fides. 
Ideoque quod humana in hac cura vana, ipse Deus Salvator dixit: 
« Oportet fieri haereses »,17 et in alio loco : « Sinite crescere usque ad 
messem ».18 Atque ita fortasse Pater Archiepiscqpus Polocensis il
lam (70) non eradicabit. Haec causa, hoc negotium, ut Psaltes loqui
tur: «Haec mutatio dexterae Excelsi»;19 veniet ille ipse, licet hora 
nona, et dicet: « Ite et vos in vineam meam ».20

Doctrinam S. Pauli qualis debeat esse Episcopus non satis est 
habere in mente, oportet et ipsius Christi doctrinam, qui nobis com
mendat pacem, cum ait: «Pacem relinquo vobis, pacem meam do 
vobis »,21 qui dicit : « Diligite vos adinvicem »,22 qui ait : « Discite a 
ще », non miracula facere, non sanare infirmos, non excitare mor
tuos, sed quid Domine? « quia mitis sum et humilis corde ».23 Nam Prae
positus, qui ad haec tria munera non attendit, etiamsi « hominum lin
guis et angelorum loquatur, etiamsi noverit mysteria et scientias om
nes, etiamsi habuerit fidem ita, ut montes transferat, etiamsi in ci
bos pauperum distribuat omnes suas facultates, insuper etiamsi cor
pus suum tradiderit ad varia tormentorum genera, nihilominus factus 
est sicut aes sonans, aut cimbalum tinniens ».24

« Quamquam cum me Schisma violenter invadit defendere me vo
lens nolens debeo etc. ». —  Profecto non sic nos Christus instruxit, 
qui dum esset ductus tanquam agnus innocens ad victimam habens 
exercitus angelorum ad defensionem salutis suae paratos, orabat 
pro persecutoribus : « Domine, ignosce illis, quia non sciunt quid 
faciunt »,25 sic et DD. VV. facere debent, nam « omnia prius experiri 
consilio, quam armis Sapientem decet ». Consilium autem in tribu

43 Matt. 20, 16; 22, 14.
14 Cfr. Is. 14, 14.
13 Joan. 6, 44.
16 Hebr. 11, 6.
47 Cfr. 1 Cor. 11, 19.
18 Matt. 13, 30.
19 Ps. 76, 11.
20 Matt. 20, 4. 7.
21 Joan. 14, 27.
22 Joan. 13, 34; 15, 12. 17, etc.
23 Matt. 11, 29.
24 1 Cor. 13, 1-3.
25 Lue. 23, 34.

latione et persecutionibus est humiliatio coram Deo sicut Psalmista 
canit : « Ego autem cum mihi molesti essent, induebam me cilicio et humi
liabam iri (70v) ieiunio animam meam ».26 Non tam acerbos literas 
scribendo ad civitates Sacrae Regiae Maiestatis minitando, provocan
do, sicut V. D. facit; non fecerunt hoc Apostoli, et alii Sancti.

« Ergo licitum est illis submergere, decollare Unitos etc. ». —  Neque 
illis hoc facere licet, quia praeceptum Domini severam sententiam con
tra illum excessum edidit, sed S. D. etiam dictum est: «Vos autem non 
sic»; «mihi vindictam et ego retribuam ».27 Quam multi Apostoli, 
quam multi discipuli Domini, quam multi Christiani vario mortis 
genere doctrinam et confessionem Dei crucifixi vita obsignarunt ac 
firmarunt, et tamen neque contra Nerones neque Tiberios, neque Dio- 
clecianos ulla querela aut protestatio in scriptis invenitur, quin imo 
« ibant gaudentes a conspectu Consilii, quia digni facti sunt contume
liam pro nomine Christi pati ».28

« In Comitiis non solum rumores faciunt contra Unionem, verum 
etiam contra omnes Ritus Romani spirituales etc. ». —  Et quis hu- 
iusce rei causa si non Unio? Vobis haec debetur scena, quando con
scientias hominum violenter aggredimini, quando ecclesias occluditis, 
et homines absque devotione, sine baptismo, sine confessione, sine 
sacramento tanquam pagani aliqui degant, quando licentiosius ex
tenditis gratiam et privilegia Suae Maiestatis, tum sine nostro agitis 
consensu; quando autem per supra dictos progressus tumultus inter 
homines mitigare vultis, tunc nos actibus exponitis. Atque ita contraria 
pars opinatur nos quoque vobiscum conspirare in oppressionem con
scientiarum humanarum et perturbationem pacis publicae, quod aliter 
se habet. Satis est quod D. V. nobiscum in Unione sis. (71). Debe
rent quoque D. V. ipsae per se spartana quam nacti estis ornare, et 
nos publicae invidiae et semet ipsos periculo et magno contemptui ho
minum non exponere.

« Itaque fides Catholica Romana et relinquenda et ex Regno pro
pulsanda etc. ». —  Absit tantum scelus a Patria nostra, dudum enim 
iam in his Dominiis pedem fixit Sancta Fides Romana Catholica, et 
quamdiu aemulam religionis et obedientiae suae Sanctissimo Domino 
Nostro habuit gloriosa fuit domestica, et apud exteras nationes con
cordia et potentia. Nunc ubi litigiosam et contumeliosam consortem 
in suam societatem suscepit, propter quam in quibuslibet Comitiis, 
in quolibet publico conventu, in omni privato consessu multas calum
nias et detractiones patitur, satius igitur existimarem esse ex re 
Reipublicae cum hac litigiosa socia divortium facere, cum nunquam 
talia litigia habuerimus in Republica, qualia nobis haec attulit dilecta 
Unio.29

26 Ps. 34, 13.
27 Rora. 12, 19; Hebr. 10, 30.
28 Act. 5, 41.
29 Sapieha loquitur hic ut homo politicus Regni Poloniae, qui regnum in 

difficili externa conditione videns omnem discussionem internam evitare vult, 
etiamsi ageretur de ipsa religione.

« Nec mirum quod Servi eius invadantur, nam et Christus ipse 
persecutionem passus est etc. ». —  Verum non esse mirum, imo hoc 
est Servorum DEI munus ut ad imitationem cupitis sui, sicuti loqui
tur S. Augustinus, sustineant flagella, opprobria, irrisiones; nullum 
vitent periculum, nullum abhorreant supplicium, sed ille qui ali
quid patitur, debet esse sicut Ambrosius Sanctus asserit, qui nihil 
rapuerit, nullum violentus oppresserit, nullius sanguinem fuderit, qui 
nihil legibus debeat, ut tute dicere posset : « Cum loquebar illis impu
gnabant me gratis ».30 Nam quando aliquis, licet Christi vocetur Servus 
et in praedicta doctrina inveniatur reus, licet aliquid sustineat, non 
potest dicere (71v) se tanquam Servum DEI pati, cui iustitia prae
mium secundum merita ipsius retribuit. \

« Mohilovienses habent ecclesias apertas, orent in illis etc. ».
Et per Deum, quae est ista praerogativa? Plus quam Christi. Christus 
dicit: «Nem o veniet ad me, nisi Pater traxerit eum »,31 32 et Sua D. 
vult, ut ad verbum S. D. lapides ipsi Schismaticorum panes flant? 
Poterit hoc esse gratia DEI, quod et in his ecclesiis inimici eius ter
ram lingent, et reddent debitum honorem nomini eius, quando Do
mino Deo placuerit. Sed Christus Dominus non obsignabat, non clau
debat ecclesias, sicut S. D. fecit.

« Habent Sacerdotes bonos etc.». —  Faxit Deus, ut sint sufficientes, 
sed non sufficit, si S. D. ipsemet de illis dicat. Nam propria laus ca
ret loco apud homines; potest aliquando homo affectu duci, quia amor 
et odium nesciunt discernere verum. Necesse igitur est ut aliqui ab 
extra « videntes bona opera ipsorum glorificent Patrem, qui in cae
lis est »,S2 et sequantur vestigia illorum. Verum ego audio quales V. 
D. Sacerdotes consecrat, ex quibus plus scandali quam aedificatio
nis crescit; quin imo iste est maximus defectus quod S. D. Sacerdotes 
bonos paucos habeant, plures caecos, ut Scriptura loquitur: «Caecus 
caecum ducit, et ambo in foveam cadent »,33 sic vestri Sacerdotes ru
des in foveam homines ducunt.

« Ecclesias exponere blaphemiis etc. ». —  Ecclesias obsignare, et 
claudere et contumelia blasphemiae aliquem afficere est deterrere a 
charitate fraterna et unanimi conversatione. Ideoque S. Paulus ad 
Ephesios sic scribit : « Obsecro itaque vos ego vinctus in Domino, ut 
digne ambuletis vocatione, qua vocati estis cum omni humilitate et 
mansuetudine supportantes invicem in charitate (72), solliciti servare 
unitatem Spiritus in vinculo pacis».34 Et ad Galatas: «N am  si invi
cem vos mordetis et comeditis, videte ne invicem consummamini ».35 
Id ipsum ad Coloss. scribit : « Condonantes vobis met ipsis si quis ad
versus aliquem habet querelam, sicut et Dominus donavit vobis;

30 Ps. 119, 7.
m Joan. 6, 44.
32 Matt. 5, 16.
83 Matt. 15, 14.
84 Ephes. 4, 1-3.
86 Gai. 5, 15.

super omnia charitatem habete, quod est vinculum perfectionis ».36 
Talis ne est charitas? Fratribus vestris obiicere blasphemiae con
tumeliam similis illi, si dixeris fratri tuo: « Racha, Fatue»,37 et alia 
iudicio, alia iuxta verba Christi igne puniuntur. Indicet itaque V. D. 
utrum tali vocatione Christus dixerit Petro et in persona illius aliis 
Praelatis: «Faciam vos piscatores hominum».38 Ostendat S. D. quem 
lucratus, quem piscatus hac sua insolenti severitate, obsigillatione, 
obseratione ecclesiarum; quin imo illos ipsos, qui erant iam sub obe- 
dientia S. D. Polociae abalienasti, ex ovibus fecisti haedos, Rempu- 
blicam autem in discrimen adducis; utinam non in interitum nobis 
Catholicis; loco consolationis dolorem, fastidia, difficultates; iam sa
tis experti sumus hanc amicam vestram Unionem, plane usque ad 
nauseam, ita ut mallemus esse sine illa, quia assidua fastidia, sollicitu
dines, et difficultates patimur propter hanc caram Unionem. Egregia 
profecta Unio, quae assidua dissidia in hominibus et Rempublicam facit.

« Autoritas mea id mihi non permittit etc. ». —  Maior fuit autori- 
tas S. Pauli, attamen, sicuti scribit ad Corinthios, in captivitatem ipse- 
met redigebatur propter obsequium Christi, et amorem fraternum, qui
bus in hunc sensum loquitur : « Licet gloriatus fuero de potestate quam 
dedit mihi Dominus, hac tamen utor non in destructionem, sed in ae
dificationem, ne videar vobis gravis, ut non existimar tanquam ter
rere vos ».39 Non obest ergo aliquando autoritatem dissimulare, « tem
poribus mores sapiens sine crimine mutat », et Seneca : « hoc facere 
laus est, quod expedit, non (72v) quod licet », et S. Paulus : « omnia 
licent, sed non omnia expediunt ».40 Id itaque faciendum est quod 
tempus, quod occasio, quod res exposcit Ecclesiae, et Reipublicae. Aver
tat enim Deus Rempublicam amittere; ad quod DD. VV. hac vestra 
severitate viam tantopere sternitis. Quid de vestra agetur quoque 
Unione?

« Nisi mihi ipse Supremus Pastor vel ipsius legatus imperaret etc. ». 
Contradicere Supremo Pastori est anathema; audeo tamen id di
cere quod et ipse Sanctissimus Pater, si de tali propter Unionem S. D. 
in Patria nostra turbatione constaret, certio certius id ipsum, quod
S. D. recusant, facere vos permitteret. Habemus exempla clementiae 
Beatissimi Patris concordantia cum Ecclesia, quae est Mater non au
tem Noverca, ubi propter bonum publicum provinciarum aliquarum 
multas res, quae apud nos sub peccato mortali prohibentur, dispensare 
dignatus est.